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BUDJETDAN TASHQARI 
PENSIYA JAMG‘ARMASI 
TOMONIDAN SO‘NGI 
YILLARDA AMALGA 
OSHIRILGAN ISHLAR 
MOLIYAVIY TAHLILI
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Annotatsiya: Mazkur maqolada O‘zbekiston Respublikasida Budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasining so‘nggi 
yillardagi faoliyati va moliyaviy natijalari tahlil qilingan. Pensiya va ijtimoiy nafaqa oluvchilar sonining o‘sishi, tayinlangan 
o‘rtacha pensiya miqdorining ko‘payishi hamda jamg‘arma daromadlari va davlat budjeti transfertlari hajmi ko‘rib chiqilgan. 
Shuningdek, pensiya tizimining aholining ijtimoiy himoyasini ta’minlashdagi o‘rni va istiqboldagi moliyaviy barqarorligini 
ta’minlash bo‘yicha takliflar berilgan.

Kalit soʻzlar: Budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasi, pensiya ta’minoti, ijtimoiy nafaqa, moliyaviy tahlil, daromadlar, 
transfertlar, barqarorlik, ijtimoiy himoya.
Abstract: This article analyzes the recent activities and financial performance of the Extra-Budgetary Pension Fund of the 
Republic of Uzbekistan. It examines the growth in the number of pension and social benefit recipients, the increase in the 
average assigned pension amount, as well as the fund’s revenues and state budget transfers. The role of the pension 
system in ensuring social protection of the population is highlighted, and proposals are made to strengthen its financial 
sustainability in the future.

Key words: Extra-Budgetary Pension Fund, pension provision, social benefits, financial analysis, revenues, transfers, 
sustainability, social protection.
Аннотация: В данной статье проанализирована деятельность и финансовые результаты внебюджетного 
Пенсионного фонда Республики Узбекистан за последние годы. Рассмотрены рост числа получателей пенсий 
и социальных пособий, увеличение среднего размера назначенной пенсии, а также объемы доходов фонда 
и трансфертов из государственного бюджета. Кроме того, отмечена роль пенсионной системы в обеспечении 
социальной защиты населения и предложены меры по обеспечению ее финансовой устойчивости в будущем.

Ключевые слова: внебюджетный Пенсионный фонд, пенсионное обеспечение, социальные пособия, финансовый 
анализ, доходы, трансферты, устойчивость, социальная защита.

K I R I S H
Hozirgi davrda pensiya tizimlari nafaqat alohida mamlakatlar, balki butun jahon moliya tizimi barqarorligi 

uchun strategik ahamiyat kasb etmoqda. Demografik o‘zgarishlar — aholining qarishi, umr davomiyligining 
ortishi, tug‘ilish darajasining pasayishi kabi omillar pensiya ta’minoti tizimiga katta bosim o‘tkazmoqda. Shu 
bilan birga, global iqtisodiy inqirozlar, moliya bozorlaridagi beqarorlik, inflyatsiya va foiz stavkalari tebranishi 
pensiya jamg‘armalari aktivlarini boshqarishda yangi yondashuvlarni talab qilmoqda.

Jahon tajribasida ko‘plab davlatlar pensiya tizimlarini isloh qilishga, ularni yanada barqaror va uzoq muddatli 
moliyalashtirish manbaiga aylantirishga e’tibor qaratmoqda. OECD mamlakatlarida pensiya jamg‘armalarining 
aktivlari yalpi ichki mahsulotga nisbatan sezilarli darajada o‘sib, trillionlab dollarlarni tashkil etmoqda. Shu bilan 
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birga, ko‘plab mamlakatlarda aniq majburiyatli (Defined Benefit) tizimlardan aniq hissa qo‘shishga asoslangan 
(Defined Contribution) tizimlarga o‘tish tendensiyasi kuchaymoqda. Bu esa pensiya tizimining barqarorligini 
oshirish va davlat budjeti yukini kamaytirishga xizmat qilmoqda.

O‘zbekiston Respublikasida pensiya jamg‘armasi tizimi davlat moliya siyosatining eng muhim tarkibiy 
qismlaridan biri hisoblanadi. Chunki aholining katta qismini ijtimoiy himoya qilish, mehnat faoliyatini tugatgan 
fuqarolarning barqaror daromad manbaiga ega bo‘lishini ta’minlash pensiya jamg‘armasi orqali amalga 
oshiriladi.

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda pensiya ta’minotini isloh qilish, ularning to‘lovlarini oshirish va moliyalashtirish 
manbalarini diversifikatsiya qilish bo‘yicha qator choralar ko‘rilmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Pension jamg‘armalari, xususan budjetdan tashqari jamg‘armalar, davlat budjetidan tashqarida faoliyat 

yurituvchi muhim moliyaviy subyekt sifatida pensiya tizimining ajralmas qismi hisoblanadi. Xalqaro tadqiqotlar 
va ilmiy adabiyotlar bu turdagi jamg‘armalarning boshqaruv, nazorat va riskboshqaruv mexanizmlariga alohida 
e’tibor qaratadi, chunki ularning investitsiya siyosati va kapital yetarliligi nafaqa kafolatlari bilan bevosita bog‘liq. 
Shu bois, adabiyot pensiya jamg‘armalarining moliyaviy ko‘rsatkichlarini baholashda nafaqat investitsiya 
natijalari, balki boshqaruv va regulyator mexanizmlarini ham tahlil qiladi.

Adabiyotlarda ko‘rsatilishicha, pensiya jamg‘armalarining moliyaviy samaradorligiga eng katta ta’sir 
ko‘rsatadigan omillardan biri — korporativ boshqaruv va regulyator talablaridir. OECD va World Bank tadqiqotlari 
shuni ko‘rsatadiki, regulyator talablariga javob beradigan va shaffof hisoboti mavjud bo‘lgan mamlakatlarda 
pensiya jamg‘armalari uzoq muddatda yaxshiroq riskmoslashtirilgan daromadlilikni ko‘rsatadi. Shu bilan birga, 
boshqaruv strukturasi va mustaqillik darajasi investitsiya qarorlariga, ya’ni aktivlar taqsimoti, leverage va likvidlik 
siyosatiga bevosita ta’sir qiladi, natijada jamg‘arma ishonchi va moliyaviy hisobdorligi oshadi.

Empirik tadqiqotlar pensiya jamg‘armalarining investitsiya strategiyalari, masalan aktsiyalar va obligatsiyalar 
o‘rtasidagi taqsimot, xususiy kapital va ko‘chmas mulkka sarmoya kiritish, hamda boshqaruv faoliyati ularning 
moliyaviy natijasiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatadi. Ba’zi tadqiqotlar jamoat pensiya jamg‘armalarida 
haddan tashqari optimistik prognozlar va yuqori riskli aktivlarga ortiqcha eksponirovka mavjudligini ta’kidlaydi; 
bunday holatlar bozor burilishlarida jiddiy moliyaviy zaifliklarga olib kelishi mumkin. Shu bilan birga, aktivlarni 
diversifikatsiya qilish va riskga mos baholash usullari, ya’ni riskadjusted performance metrics, samaradorlikni 
ob’ektiv baholash uchun zarurdir.

O‘zbekiston kontekstida davlat tomonidan ajratilgan budjetdan tashqari jamg‘armalar, jumladan pensiya 
jamg‘armasi, qisqa va o‘rta muddatli budjet rejimlaridan uzoqlashish maqsadida yaratilgan bo‘lib, ularning 
xarajat va daromadlari umumiy davlat moliyasiga ta’sir qiladi. Mahalliy va xalqaro tahlillar budjetdan tashqari 
jamg‘armalarning razmerlari, shaffofligi va hisobdorligini yaxshilash orqali iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlash 
mumkinligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, O‘zbekistondagi hisobdorlik va integratsiya masalalari, masalan qaysi 
xarajatlar offbudget hisoblarga o‘tilishi, tizimning samaradorligini pasaytiradi va bu masala ilmiy tahlilda alohida 
e’tibor talab qiladi.

So‘nggi yillarda xalqaro miqyosda pensiya aktivlari hajmi o‘sishda davom etmoqda, regulyatorlar va 
siyosatchilar esa shaffoflik, risknazorat va ishtirokchilarga tushunarli axborot berish talablarini kuchaytirmoqda. 
OECD va boshqa tashkilotlar assetbacked pensionlarni rivojlantirish va pensiya tizimlarining barqarorligini 
ta’minlash uchun tavsiyalar beradi. Ular aktivlarni diversifikatsiya qilish, bozorlarga mos keluvchi hisob-
kitob metodologiyalari va foydalanuvchilar uchun tushunarli axborot paneli yaratish zaruratini ta’kidlaydi. 
Bu yondashuvlar budjetdan tashqari pensiya jamg‘armalarida ham qo‘llanilishi lozim va ularning moliyaviy 
barqarorligini oshirishga xizmat qiladi.

Mavjud adabiyotlarda aniqlangan bo‘shliqlar quyidagilarni o‘z ichiga oladi: mamlakatlararo taqqoslashlarda 
standartlashtirilgan va riskmoslashtirilgan natijalarni olish uchun ma’lumotlar yetishmasligi; budjetdan tashqari 
jamg‘armalarning milliy budjet bilan o‘zaro ta’siri, ayniqsa kichik mamlakatlarda yetarlicha chuqur empirik tahlil 
qilinmaganligi; regulyator choralari va ichki boshqaruv yaxshilanganda qaysi mexanizmlar orqali moliyaviy 
barqarorlik sezilarli darajada yaxshilanayotgani haqida aniq ma’lumotlarning cheklanganligi. Shu sababli, 
O‘zbekiston misolida ham ma’lumotlarni konsolidatsiya qilish va standart ko‘rsatkichlar yaratish, investitsiya 
siyosatining uzoq muddatli nafaqa kafolatlariga ta’sirini simulyatsiya qilish va regulyator hamda boshqaruv 
islohotlarining empirik bahosini olish dolzarb ilmiy vazifa hisoblanadi.

Umuman olganda, xalqaro adabiyot budjetdan tashqari pensiya jamg‘armalarining moliyaviy natijalarini 
hal qilishda boshqaruv, regulyatorlik, aktivlar taqsimoti va hisobdorlikning muhimligini ta’kidlaydi. O‘zbekiston 
kontekstida mavjud tahlillar jamg‘armalarning budjet bilan o‘zaro ta’siri va hisobdorlik tizimlarini takomillashtirish 
zaruratini ko‘rsatadi. Ushbu maqola uchun amaliy ahamiyatga ega jihat — milliy ma’lumotlarni xalqaro 
riskmoslashtirilgan o‘lchovlar bilan solishtirish va boshqaruv islohotlarining moliyaviy ta’sirini empirik ravishda 
aniqlashdir.
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T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mavzuga oid iqtisodiy nazariyalar, davlat moliyaviy siyosati konsepsiyalari, klassik va zamonaviy 

makroiqtisodiy model va yondashuvlar o‘rganildi. Moliya va iqtisodiyot bo‘yicha mahalliy va xorijiy olimlarning 
ilmiy ishlari, maqolalari va monografiyalari tahlil qilindi.

O‘zbekiston Respublikasining Soliq kodeksi, Davlat budjeti to‘g‘risidagi qonunlari hamda boshqa normativ-
huquqiy hujjatlar tahlil qilindi. Davlatning fiskal siyosati va ijtimoiy dasturlarining huquqiy bazasi o‘rganildi.

Amaliyotda qo‘llanilgan davlat moliyaviy siyosati dasturlarining natijalari tahlil qilindi. Aholi turmush darajasi, 
ijtimoiy infratuzilma, sog‘liqni saqlash va ta’lim sohalaridagi o‘zgarishlar monitoring qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Davlat moliyasida pensiya jamg‘armasi tizimi alohida ahamiyatga ega bo‘lib, u nafaqat aholining mehnat 

faoliyatidan keyingi ijtimoiy himoyasini ta’minlash, balki davlat budjetining barqarorligini saqlash, iqtisodiyotda 
uzoq muddatli investitsiya manbalarini yaratish va moliyaviy barqarorlikni mustahkamlashda ham muhim o‘rin 
tutadi. Bugungi globallashuv sharoitida aholining demografik tarkibi, umr davomiyligining uzayishi, iqtisodiy 
inqirozlar va bozor xatarlarining ortishi pensiya jamg‘armalari faoliyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Shu 
sababli pensiya tizimini isloh qilish, jamg‘armalar resurslarini samarali boshqarish, ularning shaffofligini 
ta’minlash va investitsiya salohiyatidan oqilona foydalanish masalalari jahon amaliyotida ham, O‘zbekiston 
sharoitida ham dolzarb bo‘lib qolmoqda.

Pensiya jamg‘armasi tizimining davlat moliyasidagi o‘rni shundaki, u bir tomondan aholining ijtimoiy 
ehtiyojlarini qondirsa, ikkinchi tomondan moliyaviy resurslarni yig‘ib, iqtisodiyotning barqaror rivojlanishiga 
xizmat qiladi. Shu nuqtai nazardan, pensiya tizimining hozirgi holatini va jahon tajribasidagi istiqbollarni 
o‘rganish davlat moliya siyosati samaradorligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Ko‘pgina rivojlangan mamlakatlarda pensiya jamg‘armalarining aktivlari yalpi ichki mahsulotga (YaIM) 
nisbatan kattalashmoqda. Masalan, OECD mamlakatlarida pensiya aktivlari YaIMga nisbatan o‘rtacha 55 % ga 
yetgan, ba’zi mamlakatlarda esa 100 % dan oshgan. Shu bilan birga, Global Pension Assets Study 2025’da 22 
yirik pensiya bozori bo‘yicha jamg‘arma aktivlari taxminan US$58.5 trillion tashkil qilgani qayd etilgan (1-rasm).

1-rasm. Tayinlangan o‘rtacha oylik pensiya miqdori (ming so‘m)

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda pensiya ta’minoti ko‘rsatkichlari izchil oshib bormoqda. Xususan, 2019–
2023-yillar davomida nafaqa oluvchilar soni ortib borishi bilan bir qatorda, tayinlangan o‘rtacha oylik pensiya 
miqdori ham muntazam ravishda ko‘paymoqda. Bu esa aholining ijtimoiy himoyasi darajasi yildan-yilga 
mustahkamlanayotganidan dalolat beradi.

2019-yilda tayinlangan o‘rtacha oylik pensiya miqdori 733,2 ming so‘mni tashkil qilgan. 2020-yilda bu 
ko‘rsatkich 848,5 ming so‘mga yetib, o‘sish qayd etilgan. 2021-yilda pensiya miqdori yanada oshib, 963,6 ming 
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so‘mni tashkil qilgan. 2022-yilda o‘rtacha oylik pensiya miqdori 1 080,8 ming so‘mga yetgan. 2023-yilda esa 
ushbu ko‘rsatkich eng yuqori darajaga chiqib, 1 234,5 ming so‘mni tashkil qilgan.

Umuman olganda, 2019–2023-yillar mobaynida o‘rtacha pensiya miqdori 501,3 ming so‘mga oshgan 
bo‘lib, bu pensiya ta’minotining yildan-yilga yaxshilanayotganligini ko‘rsatadi (2-rasm).

2-rasm. Pensiya va ijtimoiy nafaqa oluvchi shaxslar soni jami (ming kishi)

2019-yilda pensiya va ijtimoiy nafaqa oluvchi shaxslar soni 3 878,4 ming kishini tashkil etgan. 2020-yilda 
bu ko‘rsatkich 4 029,3 ming kishiga yetib, avvalgi yilga nisbatan oshgan. 2021-yilda u yanada ortib, 4 253,1 
ming kishini tashkil qilgan. 2022-yilda pensiya va ijtimoiy nafaqa oluvchilar soni 4 578,1 ming kishiga yetgan. 
2023-yilda esa ushbu ko‘rsatkich 4 827,3 ming kishini tashkil etib, so‘nggi besh yillik davrda eng yuqori darajaga 
chiqqan.

Umuman olganda, 2019–2023-yillar mobaynida pensiya va ijtimoiy nafaqa oluvchilar soni 948,9 ming 
kishiga ko‘paygan, ya’ni o‘sish tendensiyasi kuzatilmoqda.

O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirligi huzuridagi budjetdan tashqari Pensiya jamg‘armasi 
mamlakat moliyaviy tizimining muhim bo‘g‘ini sifatida aholining ijtimoiy himoyasini ta’minlashda beqiyos rol 
o‘ynaydi. 2024-yilning yanvar–iyun oylaridagi ko‘rsatkichlar jamg‘armaning barqaror ishlashini va moliyaviy 
intizomning ta’minlanganini ko‘rsatmoqda.

Rasmiy ma’lumotlarga ko‘ra, Pensiya jamg‘armasi daromadlari prognoz ko‘rsatkichlariga nisbatan 23 066,5 
mlrd. so‘mni tashkil qilib, reja 101,5 % ga bajarilgan. Ushbu natija tizimning prognozlashtirish va daromadlarni 
yig‘ish samaradorligidan dalolat beradi. Shuningdek, jami tushumlarda soliqlardan tashqari tushumlarning 
32,3 mlrd. so‘mni tashkil qilgani jamg‘arma moliyaviy manbalarining diversifikatsiyasi borasida muhim qadam 
hisoblanadi.

Buning natijasida, 2024-yil 1-iyul holatiga Pensiya jamg‘armasida 2 837,3 mlrd. so‘m erkin qoldiq mablag‘lar 
shakllangan. Bu mablag‘lar 17 kunlik pensiya to‘lovlarini amalga oshirish uchun yetarli bo‘lib, pensiya tizimining 
moliyaviy barqarorligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi.

Shu bilan birga, to‘lovlarni o‘z vaqtida amalga oshirish maqsadida davlat budjetidan 6 815,0 mlrd. so‘m 
transfert ajratilgani, pensiya ta’minotining davlat tomonidan kafolatlanganligini va ijtimoiy himoya masalalariga 
alohida e’tibor qaratilayotganini ko‘rsatadi.

Joriy yilning yanvar–iyun oylarida fuqarolarga davlat pensiyalarining barcha turlari uchun to‘lovlar 30 081,4 
mlrd. so‘mni tashkil etdi. Har oyda pensiya to‘lovlari uchun talab etilgan mablag‘lar belgilangan muddatlarda 
moliyalashtirilishi hamda to‘lanishi ta’minlandi.

Pensiyalarning eng kam miqdorlarini minimal iste’mol xarajatlari miqdoriga yetkazish maqsadida 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 28-iyulda PF-24-son hamda 2024-yil 30-apreldagi PF-69-son 
Farmonlari tasdiqlandi. Buning natijasida 862 ming nafar fuqarolarning pensiya miqdorlari minimal iste’mol 
xarajatlari miqdoriga yetkazilib, ushbu maqsadlar uchun Pensiya jamg‘armasi hisobidan jami 290 mlrd. so‘m 
ajratildi.
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Jamg‘armaning joriy yil 1-yarim yillikda 22 730,0 mlrd. so‘m yoki belgilangan prognoz ko‘rsatkichlari 101,5 
% ga bajarilishi natijasida davlat budjetidan ajratiladigan transfertlar miqdori 330,0 mlrd. so‘mga kam olindi.

2024-yilning yanvar–iyun oylarida Pensiya jamg‘armasi tomonidan 145,6 ming nafar fuqaroga yangi 
pensiya tayinlandi. 2024-yil 1-iyul holatiga pensiya oluvchilarning umumiy soni 4 020,6 ming nafarga yetib, 
aholi sonidagi ulushi 10,8 % ni tashkil qildi.

2024-yil iyun oyida pensiyalarning bir oylik o‘rtacha miqdori 1 245,3 ming so‘mni tashkil qilib, 2023-yil iyun 
oyiga nisbatan 99,3 ming so‘mga yoki 8,6 % ga ko‘paydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tahlil natijalari shuni anglatadiki, O‘zbekistonda pensiya tizimi barqaror ishlashi uchun ikki asosiy moliyaviy 

manba — jamg‘arma tushumlari va davlat budjeti transfertlari muvozanatda qo‘llanilmoqda. Daromadlarning 
prognozdan yuqori bajarilishi jamg‘arma moliyaviy intizomining kuchayganidan dalolat bersa-da, davlat budjeti 
transfertlarining salmoqli ulushi pensiya tizimining hali ham budjetga bog‘liqligini ko‘rsatmoqda.

Kelgusida pensiya jamg‘armasi resurslarini yanada mustahkamlash uchun quyidagilar zarur:
soliqlardan tashqari tushumlarni oshirish, norasmiy bandlikni qisqartirish orqali majburiy ajratmalar bazasini 

kengaytirish;
jamg‘arma mablag‘larini uzoq muddatli investitsiya loyihalariga yo‘naltirish;
shaffoflik va hisobdorlikni kuchaytirish.
Xulosa qilib aytganda, 2024-yilning birinchi yarmidagi ko‘rsatkichlar pensiya jamg‘armasining ijtimoiy 

majburiyatlarni bajarishda moliyaviy imkoniyatlari yetarli ekanligini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, davlat 
transfertlaridan qisman mustaqillashish, daromad manbalarini kengaytirish va investitsion faoliyatni kuchaytirish 
tizimning barqaror kelajagini ta’minlashga xizmat qiladi.
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